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Az uj közjogi formula : a választójogi 
priusz. Mert közjogi formulák nélkül 
nem is volna teljes a magyar alkotmány.

Mig ellenzéken ültek Ó3 ették az 
ellenzékiség keserű kenyerét, nem volt 
szerintük a magyar közvéleménynek, a 
magyar nemzetnek más sürgősebb, ége
tőbb vágya, mint a választójog ujabbi 
megreformálásának kívánsága.

Vállalták is az ország kormányzását 
azzal a kötelezettséggel, hogy a meg
oldandó országos kérdések elintézését 
megelőzően, mindenekelőtt a választó
jogi reformot viszik keresztül.

Pártgyüléseiken, országgyűlésen, főis- 
páni installációkon egyébről sem fogad- 
koztak, mint a választójogi priuszról, 
amelynek minden más kérdést s még 
az ország szociális ügyeinek elintézését 
is meg kell előznie. Hányszor hallottuk 
tőlük azt a hangzatos kijelentést, hogy a 
választójogi priusszal állanak,vagy buknak.

T Á R C A.
A Jagliamenfo 

és a J’iavs Közti terület.
— A >Bsjai Hirlap« tárcája. —

Amikor most oly rendkívüli gyorsaság
gal fejlődnek a háborús események a 
velencei síkságon, érthető, ha újból oda
fordul az egész emberiség figyelme Euró
pának e véráztatta földje felé, amely az 
évszázadok során jelentős, világraszóló 
harcoknak volt már színhelye.

A velenqpi síkság, amelyet északkeletről 
az Etsch határol, az Adriai tengerig ter
jed ; délről a Po zárja be. Területének leg
nagyobb része' gondosan meg van művelve 
és ültetvényeinek neme és művelési módja 
adja meg éppen különös jellegét. Ott nem 
váltakoznak, mint nálunk, gabonaföldek 
szőlőkkel és gyümölcsöskerlekkel, mig 
más talajon erdők vagy rétek húzódnak. 
Az olasz talajmüvelésre jellemző a külön
böző növénynemek összekeverése. így pl. 
búzaföldek kellő közepén eperiák állanak, 
amelyekre buja szőlőindák kúsznak. Vagy 
a kukoricaföldeken gyümölcsösfák és vete- 
ményágyak találhatók. A folyók torkolata 
vidékén kilométernyi hosszúságban rizsföl
dek terülnek el és árasztják egészségtelen 
kipárolgásnkat, amely megmérgezi n leve-

Immár féléve vannak uralmon és 
még mindig állanak. Mert ők bukni 
nem akarnak

A választójogi priusz elbukhatik, de 
a haza azt nem kívánhatja tőlük, hogy 
azzal ők is elbukjanak. Ennyi áldoza
tot dehogy is vár tőlük a haza.

Mert hogy a választójogi priusz el
bukott, arról vitatkozni sem kell.

Megnyílott újból az országgyűlés, de 
a választójogi javaslat ott késik még 
az éji homályban. Nos igen, mivel van
nak az országnak a választójognál még 
sürgősebben elintézésre váró ügyei. 
Sőt mindig hangoztattuk, hogy az or
szágban a hivatásos politikusokon kívül 
a választójogi reform ujabbi reformálá
sáért senki sem rajong.

De akkor miért a választójogi priusz-
i szál való játék ?

Mondják meg nyíltan az országnak, 
hogy a választójognál előbbre való az 
állam exisztenciájáról, a magyar nemzet 
megélhetéséről, a közélelmezésről, a jó
léti intézkedésekről való gondoskodás.

gőt. Az egyes földeket rendszerint fasorok 
(fűzek, nyárfák, eperfák) választják el; 
köztük árkok húzódnak, amelyek részint 
öntözésre, részint a felesleges viz leveze
tésére szolgálnak. A falvak többnyire egy
mástól meglehetős távolságban fekszenek, 
de köztük sok helyütt úgynevezett cas- 
cine-k (majorok) találhatók.

I A Taglkmiento és Piave közti területen 
azonban, ahol most csapataink feltartóz- 
hatatlanul előrenyomultak, tekintélyes vá
rosok is vannak, amelyek történetét ma
gasztos művészet glóriája aranyozza be.

: Az udinevelencei vasútvonalon érjük Por- 
l denone városkát, amely már a mi kezün- 
: kön van. Itt született a híres Giovanni 
' Antonio Sacchi festő, aki Pordenone néven 
■ ismeretes a müvészettörténelemben. Szülő

városában a székesegyház és a városháza 
őrzi nagyszerű falfestményeit. Pordenone 
azonban nagyszabású gyapjuszövőkben és 
fonókban is gazdag, amelyek számára egy 
hatalmas helyközi központ, a Cellina esé
sének villamosság előállítására való kihasz
nálásával feles bőségben szolgáltat erőt. 
Ezt innen erősáram-vezetéssel Velencéig 
is elviszik. Amikor tehát csapataink meg
szállották ezt a központot, ezzel a lagunák 
városát is elzárták villamos világításától 
és erejétől, amelynek segélyével eddig az 
arzenálban és a lőszergyárakban harci 
eszközöket állíthatott elő.

S ha uj adójavaslatokkal, fogyasztási 
adók, egyenes adók enormis emelkedé
sével segítségére sietnek az állam fize
tési képességének, financiális megala
pozásának, rendben van, ez kötelességük.

De akkor ne feledkezzenek meg 
egyúttal gondoskodni arról is, hogy az 
állam adózó polgárainak adózási képes
sége az adóterhek fokozásával egyide
jűleg emeltessék, előmozdittassék.

Erről bezzeg bölcsen hallgatnak; ha
nem szavalnak helyette rendületlenül 
választójogról, választójogi priuszról és 
más hasonló jókról.

— Közélelmezési üzem köréből. Az Or
szágos Közélelmezési Hivatal a város ré
szére egyelőre ötszáz métermázsa káposz
tát utalt ki Ofutakról. A káposztából szer
dán 300 q. már megérkezett és már a 
közeli napokban a hatósági üzemben ki 
is fogják árusítani. A káposzta ára előre
láthatólag kgként 70 fillér lesz. — A Cukor- 
Központ értesítette a város vezetőségét, 
hogy az október havi cukor-kontingenst 
20 százalék levonásával, még pedig kris
tály cukorban, a Cservenkai cukorgyárból 
kiutalta. A kristály cukor mielőbbi ideszál- 
litása után a közélelmezési üzem vezetője 
a szükséges intézkedéseket megtette.

i Mütörlénolmi szempontból nem kisebb 
• a Ilire ConeglianÓnak, Cima da Coneglia 
I festő szülővárosának, amely egyben Velence 

borgazdaságának is a főhelye, ahol nemcsak 
kitűnő fehér és vörös asztali borokat, de jó 
pezsgő- és konyak-utánzatokat iskészitenek.

Coneglianóból egy szárnyvonal Vittorióba 
vezet; e név alatt Ceneda és Serravalle 
község egyesült néhány év előtt. E város
kának a közelében fekszik Olaszország 
kisszámú nagy erdőinek egyike, a Bosco 
dél Consiglio, egy 7020 hektár kiterjedésű 
biibk- és fenyőerdő, amelynek állományát 
azonban a háború alatt a nagy szénhiány 
miatt nagyon meggyéritettók.

A Livenzánál fekszik Motra parasztvá
ros, amely nagy mezőgazdasági vásárairól 
ismeretes.

A Piave alsó folyásánál mocsárterületek 
vannak, a hírneves lagunák. Itt egy 30 
kilométer széles partsáv húzódik, amelyet 
sekély partitavak, mocsarak, laposszigetek, 
folyócskák, csatornák és más vízágyúk 
szelnek át. A vidéken a malária pusztít 
és ha az utóbbi években sokat is tettek e 
vizi pusztaság viszonyainak a megjavítá
sára, azé t most is Olaszország legegész- 
ségtclenebb vidékei közé tartozik, amelyre 
egyáltalán nem illik rá a narancsok és 
citromok szép hazájának az a képe, amely 
az északi országok lakóinak képzeletében él.
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Qonö a lábbeliek 
beszerzésével.
Eltűnt a bőr és a cipő.

Tél küszöbén vagyunk. Nem kell cso
dálkozni tehát, ha mindenki siet, ma
gát s családját elsősorban fűtő anyaggal 
ellátni, ami most a magas faárak és a 
szénhiány mellett nagy gondot okoz, kü
lönösen a szegényebb néprétegek kozott. 
De még ennél is nagyobb gondot okoz a 
lábbeli beszerzése. K tekintetben úgy lát
szik napról-napra rosszabodnak a viszo
nyok. Azt hittük, hogy a Cipő-Központ 
felállítása és a cipő úgy szintén a bőrárak 
maximálása majd nagyban megkönnyíti 
gondjainkat. Szomorúan tapasztaljuk, hogy 
ez nagyon keveset javított a nyomorúsá
gos állapotokon s legfeljebb azt eredmé
nyezte, hogy a jobb minőségű cipő egy 
része eltűnt és többször csak a kereskedő 
szemében teljesen megbízható nagy pénzű 
emberek részére juttatnak jobb cipőt ma
gas áron, amit a budapesti cipő razzia 
igazol.

Csaknem az egész országban cipőhiány 
van, azért szaporodnak az alkalmi üzletek, 
amelyekben mindenféle hamisított anyag
ból került (‘ijtőkkel ültetik föl a hiszékeny 
közönséget . . .

Nem csoda, a nép be van ijedve, hogy 
a télre majd nem tud cipőhöz jutni s a 
szomorú múlton okulva a jövőre gondol 
és elkeseredésében lassan belenyugszik 
mindenbe s nem keres megtorlást.

Pedig van törvényes intézmény a cipő
árukkal űzött visszaélések ellen. Még a 
nyár derekán megalakult Szegeden a ka
mara központján az árvizsgáló bizottság, 
amely várja a panaszos közönséget Bajá
ról is, mert innen oda kell menni a pa
nasszal, ha valakinek rossz cipőt adnak. I 

A bizottságnak a működése a Icipőkkel 
űzött visszaélésekre terjedne ki, de kevés ! 
dolga van a bizottságnak, mert alig van 
panasz.

De azért ne gondolja senki, hogy min
den rendben megy s azért kevés a panasz , 
mert Baján nincs árdrágítás, nincs vissza- ' 
élés, hanem a becsapott ember, inkább I 
csak az ismerőseinek panaszkodik és mér- ; 
gelődik, de panaszra nem megy az árvizs- | 
gáló bizottsághoz, nehogy az idézésekkel I 
a tárgyalásokkal legyen baja.

Dehogy, nem mindenütt gondolkozik 
igy a közönség, azt látjuk abból, hogy 
más városokban van dolga az árvizsgáló 
bizottságnak.

Nálunk nem is a cipőkereskedőknél van I 
a baj, mert sajnos ezek hosszabb idő óta ; 
felnőttek részére való cipővel nem rendel- 1 
keznek. Nincs, még pedig úgyszólván ta
vasz óta s akinek ez idő óta szüksége i 
volt a cipőre, az kénytelen volt azt más 
városban beszerezni, ha ugyan kapott. 
De különben módjukban sincs a közönsé- 1 
get becsapni, mert a miniszteri rendelet 
szerint a cipőn többek közt az árának is I 
feltüntetve kell lenni.

A visszaélés itt-ott a rendelésre készí
tett uj cipőnél, valamint a cipő talpalásá- 1 
nál fordul elő. Hogy a cipő ellátás terén 
bajok vannak, azt igazolja a Cipő-Központ 
igazgatójának a nyilatkozata. Nem tudja 
megérteni azt, hogy 120—180 korona egy 
pár rendelésre készített itj cipő.

Valószínűleg ott van a baj, hogy a kül
földi bőr nincs maximálva. így aztán min
den bőrre r .fogják, hogy külföldi.

De mi lesz azokkal a belföldi bőrökkel, 
amelyeket a borközpont juttat maximális 
áron a cipészek a csizmadiák részére; 
Ezeket egyszerűen feldolgozzák, de nem 
ellenőrzi senki, hogy milyen áron .jut ez 
az olcsón kiadott bár feldolgozva a közön
ség r szere. így aztán egyes cipészek az 
olcsón, maximális áron, kapott bőrt fel
dolgozzák éppen olyan horribilis összegek
ért, mintha a legfinomabb külföldi bőrt 
haszi.'áiták volna fel. Mint értesülünk, a 
Cipő-Központ a legszélesebb alapon vizs
gálja most ezt a kérdést, mert ez az álla
pot nem tartható fenn. \ égre is nem azért 
bocsájtja az állam rendelkezésre azt a 
bőranyugot, hogy egyesek abból jogtalan 
hasznot szerezzenek, hanem a közönésg 
helyzetén akar segíteni.

A légszeszórák 
használati dija.

A gázgyár, a közte és a város közön
sége között létrejött és közgyülésilegjóvá
hagyott szerződés ellenére 1915. március 
hava óta a gázórák kölcsöndiját egyolda
liikig felemelte. Azon óráért, amelyért 1915. 
március hava előtt 70 fillért számított 
használati dijat, most 1 koronát számit és 
ugyancsak többet számított azon órák után, 
amelyekért 1915 március előtt csak 44 f-t 
számított fel. Minthogy a gázgyár ezzel az 
árdrágítással nemcsak a vele szerződött, 
feleknek akarata ellenére jogtalanul emelte 
fel az órák használati diját, de a jövedel
mét mesterségesen fokozta, ami a gázgyár 
jövőben leendő megváltásakor a város 
közönségének is hátrányára válik, többek 
panaszára úgy a lapunkban is részletesen 
kifejtett felszólalásunkra a városi tanács 
a gázgyárnak szerződésellenes óradijeme- 
lését az idei nyár folyamán nem hagyta 
jóvá. Ezen határozat ellen a gázgyár a 
belügyminiszterhez ügyvédje utján Írásbeli 
felebbezéssel élt, akitől a napokban érke
zett le a városhoz a közérdekű határozat.

A belügyminiszter véghatározatával in
dokainál fogva helyben hagyta a városi 
tanács határozatát s egyben kimondta, hogy 
a gázvilágitási szerződés bárminemű meg
változtatása kérdésében a közgyűlés van 
hivatva intézkedni. z\. városi tanács a bel
ügyminiszter döntéséről most értesítette a 
gázgyárat és végzésileg felhívta, hogy 30 
nap alatt nyilatkozzék, vájjon hajlandó-e 
a gázórák után szerződésellenesen besze
dett használati díjtöbbletet a feleknek visz- 
szafizetni és ezt ntul a felemelés előtti 
használati dijat a felektől beszedni?

A gázgyárnak adott 30 napi gondolko
dási idő még nem járt le. Bármiképen 
szóljon azonban a gázgyár nyilatkozata, a 
használati dij fel- vagy felnememolésénck 
kérdése — mint a város közönségét érintő 
vagyonjogi ügy — nem a városi tanács, 
hanem a közgyűlés hatáskörébe tartozik, 
amint erre a belügyminiszter a hivatkozott 
határozatában rá is mutat.

Segítsünk adományainkkal a le
rombolt kárpáti falvak felépítéséhez.

$ miniszter rendelete
a kisüstök ideiglenes átengedése tárgyában.

A pénzügyminiszter érdekes leirata ér
kezett meg ma Baja város adóügyi osztá
lyához. Az idei nagy szőlőtermés miatt 
legtöbb helyen csődöt mondanak a köz
ponti szeszfőzdék és egyúttal a kisüstök- 
nek részben való életrekeltését rendeli el 
a miniszter.

A rendeletnek ez a része szövegében igy 
hangzik :

Tekintettel az idei kedvező szőlőter
mésre, előfordulhatnak olyan esetek, hogy 
a központi szeszfőzdék vállalkozói a sző- 

I lőtörköly és borseprü átvételére nézve a 
■ fentiek érjelinében fennálló kötelezettség

nek nem tudnak eleget tenni s igy a kér
déses nyersanyagok a szesztermelés szem
pontjából tönkremennek.

Ennek megakadályozása végett felhatal
mazom a pénzügyigazgatóságot, hogy 
amennyiben az illető központi szeszfőzde 
vállalkozójának előzetes meghallgatása után 
kétségtelenül beigazoltatott, hogy az illető 

I központi szesfőzde vállalkozója azon köte
lezettségének, mely szerint a központi 
szeszfőzdébe beszállított nyersanyagokat 

i minden esetbe köteles átvenni, vagy pe
dig a pénzügyigazgatóság által esetleg reá 
lóit azon kötelezettségének, hogy az egyes 

! termelőktől a nyersanyagot minden egyes 
i községben a község belterületén, illetve a 

község belterületén kívül átvenni köteles, 
eleget tenni nem tud, az érdekelt terme
lők kérelmére megengedhesse, hogy azok 
a saját termésű szőlőtörkölyt és borseprüt 
az 1917—-IS. termelési időszakban az illető 
községnek szesz főzésre ideiglenesen áten- 

: gedett főzőkészülékén kifőzhessék.

hibeh.
MI ÚJSÁG ?

Dr. Marczali Henrik történetiró folyó 
hó 24-én, szombaton este érkezik vá
rosunkba.' — A Feministák Egyesü
lete e hó folyamán egy felolvasói küld 
Bajára. Tudomásunk szerint Bédy 
Schwimmer Rózát. — A feministák 
bajai csoportja megalakulni készül. — 
A Leányegylet december hóban nagy 
koneertra készül. Úgy hallatszik, Vas 
Sándor zongoraművész jön le több 
művésszel egyetemben, hogy a har
mincasok hangversenyét is lefőzzék. 
— Irodalmi, illetve műsoros délutáno
kat tervez a Leányegylet, hogy’ tagjai
nak téli szórakozást nyújtson.

—• Eljegyzés. Nagy Ferenc polgári isko
lai tanár eljegyezte Mihályffy Erzsikét.

— Gyászmise. I. Ferencc József kirá
lyunk elhalálozásának első évfordulója 
alkalmából szerdán délelőtt 9 órakor ün
nepélyes gyászmise volt a plébánia temp
lomban, amelyet Vojnics Dániel apátplé
bános celebrált. A gyászmisén a politikai 
és katonai hatóságok képviselői megjelen
tek. — Gyászistentiszteleteket tartottak a 
többi hitfelekezetek templomaiban is.

— Signum laudis. Vas Imre hadnagy, 
földink, aki most megy harmadszor a 
harctérre, a király a Signum laudist ado
mányozta.
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— Izr. Istentisztelet őfelsége megsza
badulásáért. A 17-ón szombaton délelőtt 
tartott izr. istentiszteleten Rosenfeld Hen
rik rabbihelyettes mondott hálaadó imát 
királyunk szerencsés megmenekülése al
kalmából. Utána a közönség a himnuszt 
énekelte el.

— A tanítóképző Erzsébet ünnspe. Hét
főn délelőtt Erzsébet ünnepélyt. tartott a 
bajai tanítóképző önképző-köre. A műsor 
első száma Chopin —gyászindulója volt, 
amelyet szép együttesben adott elő a ké- 
pezde zenekara. Németi Sándor egy köl
teményt adott elő ügyesen, amely után 
az intézet énekkara egy ünnepi dalt éne
kelt nagyon szép összhangban. Barta János 
lelkes ünnepi beszédet mondott, Polzovics 
Nándor és Szálas Géza intézeti növendé
kek egy duót játszottak hangulatosan, 
Farkas Béla igazán szép kidolgozással 
adta elő Váradinak: Imádkozik a király 
c. költeményét. Utána az intézet zenekara 
Tchaikowszky: Chanson triste-jét játszotta 
szép kidolgozással, a IV. osztály énekkara 
pedig egy Révfy dalt énekelt. Barta és 
Szálas még egy melodrámával szerepeltek, 
amelynél a jó szavadat mellett kiemeljük 
a precíz, biztos zongorajátékot. A him
nusszal végződött a műsor, amelyet az 
intézet ének- és zenekara adott elő.

— Adomány. Az állami polgári iskola 
100 K, Perger Vince fényképész 50 K, 
Milkó Mátyás 100 K, Marosanczky Már
ton 30 K, Fischer Károly 30 K-t ado
mányoztak a szegény iskolásgyermekek 
cipőbeszerzésére.

— Köszönet. A m. kir. vallás- és köz- 
kotatási miniszter Kovács Márton és neje 
szül. Stern Maliid bajai lakosoknak néhai 
fiuk Kovács Ferenc emlékére a bajai ciszt. 
rendi kath. főgimnázium tanulói javára 
2000 kor. névértékű hadikölcsönkötvény- 
ből álló tőkével tett alapítványért köszö
netét nyilvánította.

— Petróleumjegy beváltás. 7. számú 
petróleum-szelvények f. hó 22-től kezdve 
Drescher, Henerári, Katics, Sámuel Anna, 
Antal, Lángosné, . Fischof Samu, Kramer, 
Juhász, Gindl, Dennobcrg, Csókics és 
Horánszky cégnél beválthatók.

— Hatósági zsirklosztás. Az október 
havi zsirilletmény a városi szegényházban 
a következő sorrendben és időben fog esz
közöltetni : Istvámnegye és Rókusváros 
november 23-án délután 1 órától, József
város és Szt. János november 20-án d. u. 
1 órától, Katonaváros és Kiscsávoly 
november 28-án d. u. 1 órától, Belváros, 
a városházától északra eső rész 30-án és 
onnan délre eső rész december 1-én d. u. 
1-órától. Szállás-város december 3-án d. u. 
1 órától, Homokváros december 5-én d. u. 
1 órától, Kültelkiek bármelyik zsirkiadási 
napon jelentkezhetnek. A jelentkezéskor 
az igazolvánnyal ellátott edények hozan
dók el.

— A 7-ik hadlkőlcsőn bajai bizottságá
nak megbízásából Koller Dezső tanácsnok, 
a város adóügyosztályának vezetője, a 
város jobbmódu polgáraihoz posta utján 
levelet küldött, amelyben címzettet a m. 
kir. belügyminiszter 133099—917. számú 
körrendeletére hivatkozva felkéri, miszerint 
vele folyó évi december hó 1-ig közölje, 
hogy mennyit és hol jegyzett az előző 
hadikölcsönökre és mennyit, hol a hete

dikre. Adandó válaszára annál inkább szá- ' 
mit, mert a jegyzésekről legfelsőbb 
helyre jelentések mennek, ahol egyszers
mind fel kell tárni a jegyzésre felhívottak 
anyagi helyzetét. Egyben értesíti címzettet, 
hogy az Osztrák Magyar Bank és a m. 
kir. Hadikölcsönpénztár a most kibocsá- ; 
tásra kerülő kölesönöknél és az előző hadi- I 
kölcsön kibocsátása alkalmával megadott 
kedvezményeknek megfelelő messzemenő 
kedvezményeket fogják a jegyzésben részt- , 
vevők részére nyújtani s ezáltal meg lesz 
a lehetősége annak, hogy jegyzését minél 
előnyösebben bonyolíthassa le. Végül kü
lönös figyelmébe ajánlja az illetőknek, • 
hogy a pénzügyminiszter gondoskodni 
kíván arról, hogy mindazok, akik a hete- ■ 
dik hadikölcsönre való jegyzésben reszt
vesznek, egyénileg külön nyilvántartásba 
vétessenek oly célból, hogy a jelenleginél i 
magasabb fokozatú vagyonadó behozatalá
nál reájuk az általánosnál mérsékeltebb 
adókulcs legyen alkalmazható.

— Az Érdekes Újság kitűzött célját, 
hogy tudniillik minél aktuálisabb legyen, 
egy életrevaló újítással még jobban meg 
fogja ezután közelíteni. Nem a rákövet
kező héten, hanem még ugyanazon a hé- | 
ten fog a legaktuálisabb képekkel megje- j 
lenni. Az Érdekes Újság kiadóhivatala 
ezúton is értesíti olvasóit, hogy az emlí
tett okból ezután Az Érdekes Újság már 
a hét végén megjelenik.

Fömunkatársak:
BOGOVICS BÉLA és KUN IMRE.

5235—1917. kapt. sz.
Folyamodványa a „Bajavidéki Központi 

Szeszfőző Szövetkezet" bajai cégnek, amely
ben telepengedély megadását kéri.

Határozat.
A telepengedélyezés ügyében megtar

tandó tárgyalás határidejéül f. évi novem
ber hó 2(>. napjának délelőtti 10 óráját a 
helyszínére (Bezerédj Pál-u. 8. sz.) ezen
nel kitűzöm.

Miről ezen határozattal kérelmező ..Baja- ■ 
vidéki Központi Szeszfőző Szövetkezet," ; 
Baja thjf. város képviseletében dr. Kié- ; 
náncz György városi tiszti ügyészt, dr. * 1 
Pollerman Artúr t. főorvost, Fehér Jenő i 
városi t. főmérnököt, a szabadkai kerületi 
iparfelügyelőséget, a szegedi keresk. és i 
iparkamarát, valamint kérelmező tervbe j 
vett telepének közvetlen szomszédait érte- , 
sitein, ez utóbbiakat még külön hirdet- ' 
mény utján is azzal, hogy a szeszfőző i 
tervrajza és műszaki leírása a rendőrkapi- | 
tányi kiadóhivatalban a telepengedélyezés 
tárgyalása napjáig megtekinthetők és hogy j 
mindazok, akik a kért telepengedélyezés i 
ellen bármily okból kifogást akarnának j 
tenni, kifogásaikat a helyszíni tárgyalás i 
határnapjáig hivatalomnál, vagy a tárgya- | 
láskor a helyszínén akár szóval, vagy ■ 
Írásban annyival inkább tegyék meg, mert j 
különben a telepengedélyt — hacsak köz
tekintetek nem szolgálnak akadályul — 
megadom.

Baja, 1917. évi szeptember hó 30-án.
Dr. Hechtl Józef 

rendőrkapitány.

CSINOS KIVITELŰ NÉV
JEGYEK RENDELHETŐK 
A KIADÓHIVATALBAN

Biztos hatású 

patkányirtó szer 
és egérirtó szer 
a csábító illatú Danysz-féle baktérium és a 
Löffler-félo baktérium. Nem méreg, emberre 
és háziá'Utokra teljesen ártalmatlan, alkalma
zna egyszerű. — Gazdaságok, mezőgazdák, 
gyártelepek, raktárak s lakóházak részére nél- 
kíilrrzhetctlcn védelmi szer, amiért is ne mu
lassza el annak megrendelését, akinek szük

sége van reá.
í Löffler-féle egérirtó baktérium ára :

3 adagos üvegben 6'— korona.
5 adagos üvegben 10 — korona.

Danysz-féle patkánylrtó baktérium ára :
5 adagos üvegben 15'— korona.
6 adagos üvegr en 30-— korona,

í Használati utasítással, utánvéttel.

Mezei egerek irtására 
legcélszerűbb a csábitó illatú LÖfFLER-féle 
baktériumos egérirtószer alkalmazása: 
minden 10 hód szlnlóföldre 1 liter irtószer
nek alkalmazása ajánlatos a biztos Sikerre 
való kilátás érdekében, alkalmazása egyszerű. 
Ara literenként 150— K portómentesen szál
lítva, használati utasítással, postautánvétellel.

Győri Lipót 
baktériumos egér- és patkányirtószerek ter
jesztési vál alat* BUDAPEST, V. Újpestit rak

part 3/c. Telefon sz. : 89 32.
Megrendelésnél szíveskedjék a Bajai Hírlapra 

e hivatkozni.

HIRDETÉSEK

FELVETETNEK LAPUNK 
KIADÓHIVATALÁBAN

|] Van szerencséin a n. é. közönség |j|
II tudomására hozni, hogy a Buda- Ilii 
U pesti-uton levő S Z A B A D Y féle IW

Kovács J 
I műhelyt * 
[|| átvettem.
|ÍÍ Mint vizsgázott patkoló is, elvál- ll 
W lalok minden e szakmába vágó mun- “ 
Ijjl kák készítését a legjutányosabb árak |
III mellett, miért is a n. é. közönség ih 
M szives pártfogását kérve, vagyok B

tisztelettel I!
i|ii Puok Ignáo
0) kovácsmester,'‘vizsgázott patkoló. |j

■
4
<
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4 ■i

P e z s g ö s
^használt, nem müpa-^ 
jrafából, sem töröttet,g 
J veszek bármily meny-g 
Jnyisógben előzetes ér-J 
“deklődés nélkül, után-4 
| véltél 120 K dara-4 
^bonként, használt pa-| 
klackdugót 25'— kor.g 
|kg.-ként. Uj dugók raj 
Jcsak minta ellenébenJ 
“teszek legmagasabb® 

árajánlatot. :-:4
ROBICSEK ADOLF 
BUDAPEST, NEFELEJTS U. 15. SZ.
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A világháború minden mozzanatáról bö, eredeti, megbízható, kimerítő 
értesülésekkel, térképekkel, magyarázatokkal, leírásokkal szolgál az

Egész évre 321 —Egy hónapra K 2 80.
Előfizetési árak :

Negyedévre K 8’— Félévre K 16’—

POLITIKAI NAPILAP OLVASÓINAK.

Megrendelő cím :

„Az Ujság“ kiadóhivatala Budapest, VIL, kerület Rákóczi-ut 54. szám.

vnyomdájában Baján


